ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-661-2901/2025
по делу об административном правонарушении
20 июня 2025 года

              гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа -  Югра Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 129 в отношении гражданки
Ли Натальи Леонидовны

Дата рождения –

*

Место рождения  -
*
Гражданство –

РФ
Образование –

*
Семейное положение – *
Место работы –

не работает
Место жительства –
*
установил:
Ли Н.Л.  в период с 02.04.2025 года по 20.06.2025 года, проживая по адресу: *, будучи привлеченной 14.01.2025 года мировым судьей судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, на основании постановлений №№ 5-59-2901/2025, 5-60-2901/2025, 5-58-2901/2025, 5-57-2901/2025, 5-56-2901/2025 с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов по каждому, достоверно зная об обязанности исполнения наказания, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении исполнительного производства от 31.01.2025 года, предупрежденной об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, принятой для отбывания наказания в МАУ «Молодежный центр «Гелиос», после разъяснения порядка и условий отбывания наказания,  в нарушение решения суда без уважительных причин не выходила на обязательные работы, тем самым уклонилась от отбывания обязательных работ. Бездействие Ли Н.Л. квалифицировано по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Ли Н.Л. в судебном заседании вину признала, раскаялась. Пояснила, что не отбывала наказание в виде обязательных работ в полном объеме. С нарушением согласна.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении указанного правонарушения, полностью подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 20.06.2025 года,      согласно которого Ли Н.Л. уклонилась от отбывания в виде обязательных работ;
- копиями постановлений по делу об административном правонарушении №№ 5-59-2901/2025, 5-60-2901/2025, 5-58-2901/2025, 5-57-2901/2025, 5-56-2901/2025 от 14.01.2025 года мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО – Югры по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ;
- копиями постановления о возбуждении исполнительных производств от 31.01.2025 года;
- рапортом судебного пристава-исполнителя Т.;
- из справки МАУ «МЦ «Гелиос» от 20.06.2025 года следует, что Ли Н.Л. по состоянию на 20.06.2025 года фактически отработала 28 часов из 100 часов обязательных работ;
- предупреждением об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, с которым была ознакомлен Ли Н.Л. 02.04.2025 года;
- приказом от 03.04.2025 года о приеме на работу осужденного для отбывания наказания в виде обязательных работ Ли Н.Л. с 03.04.2025 года.
На основании ч.8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"  в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Ли Н.Л. установленной, квалифицирует ее действия по ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, как уклонение от отбывания обязательных работ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, имущественное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:

Признать Ли Наталью Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601203019000140 УИН  0412365400295006612520163.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья
судебного участка № 1

                     Е.Н. Конякин